
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 142                                      DATA 19/05/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 71                  DEL 18/05/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Lavori di bitumatura strade comunali anno 2015 - opere complementari - CIG: 

63915211FC - Determina a contrarre           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

18/05/2016 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: * 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 30-mag-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___382___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 30-mag-2016 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 30-mag-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di bitumatura strade comunali anno 2015 - opere complementari - CIG: 63915211FC - 

Determina a contrarre           

 

 

L’anno  DUEMILASEDICI nel  mese di  MAGGIO il  giorno DICIOTTO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori, beni e servizi”; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2017-2018, 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018- Assegnazione risorse 

finanziarie ” e s.m.i.; 

VISTA la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1 coma 501 ha riformulato l’art. 

23 ter comma 3 del D.L. 90 del 20174 convertito con modificazioni in L. 114 del 2014 nel seguente modo: 

“Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 

del D.L. 66/20114, i Comuni possono procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore a 40.000,00 €” 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: 63915211FC 
 



RICHIAMATA la Deliberazion G.C. n. 50 del 18.04.2016 con la quale è stato approvato il progetto relativo 
alle opere di cui in oggetto redatto dal Geom Valerio Guglielmone dell’UTC avente il seguente quadro 
economico di spesa: 

 

RICHIAMATI:  

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che si trascrive per immediato riferimento: 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

Responsabile del Procedimento di spesa indicante:  
a) Il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea recepita o 

comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano. 
CHE i lavori di “Bitumatura strade comunali – Anno 2015 – sono in corso di esecuzione da parte della Ditta 
COGIBIT Srl di Scarnafigi; 
CHE i lavori complementari sono strettamente necessari al perfezionamento degli interventi; 
CHE il valore complessivo dei lavori complementari non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale; 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di appalti si possa 
procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante corrispettivo a corpo tramite offerta di ribasso sull’importo dei 
lavori, dando atto dell’applicazione di quanto previsto in materia di costo del personale dal comma 3-bis 
dello stesso art. 82 introdotto dall’art. 32 comma 7 – bis, legge n. 98 del 2013; 
DATO ATTO che il competente servizio ha predisposto il bando di gara per i lavori in oggetto da attuarsi 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 
RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e smi (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) precisando che il fine da perseguire, 



l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18.04.2016 ( ed in particolare dallo schema di 
contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) specificando: 

 che oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affido dell’incarico dei lavori 
di “Bitumatura strade comunali – Anno 2015“ – Opere complementari; 

 che si procederà mediante procedura negoziata; 
 che il contratto sarà stipulato a corpo mediante atto pubblico amministrativo; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 
sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 
1. DI dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. DI procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate,  mediante procedura negoziata 

prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara dando 
atto che troverà applicazione quanto previsto in materia di costo del personale dal comma 3-bis 
dello stesso art. 82 ( introdotto dall’art. 32 comma 7-bis legge n. 98 del 2013); 

3. Di approvare il bando di gara dei lavori sopra specificati; 
4. DI dare atto che il contraente è lo stesso operatore economico che esegue tale opera e 

precisamente la Ditta COGIBIT Srl con sede in Via Monasterolo n. 10 – Scarnafigi (CN); 
5. DI prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

smi, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 
sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 
18.04.2016 (ed in particolare dal capitolato speciale d’appalto anche se non materialmente allegato 
) specificando : 
fine: realizzazione intervento di  “Ampliamento della Scuola Materna in Via BellVille 8” – Opere 
complementari -; 
metodo: procedura ( mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara); 
contratto : il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori di cui all’intervento sopra citato, sarà 
stipulato in forma pubblica amministrativa, sarà stipulato a corpo; 

6. DI rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e smi che il Responsabile Unico del 
Procedimento è la Geom. Falco Vilma, Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Bricherasio; 
 
 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai sensi 
dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario 
entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi 
del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to FALCO Vilma 

 

 
 


